
შშმ პირთა მიმართ ჩადენილი 
დანაშაულის ანალიზი

საქართველოს გენერალური პროკურატურის
ადამიანის უფლებათა დაცვის დეპარტამენტი

2024 წელი



მონიტორინგის  მეთოდოლოგია

 სისხლის სამართლის საქმეთა შესწავლა;

 საპროცესო დოკუმენტების ანალიზი;

მონიტორინგის ასპექტები

 შშმ დაზარალებულთა შეზღუდვისა და სპეციალური საჭიროების
იდენტიფიცირება და გათვალისწინება;

 პროცედურული მისადაგების პრინციპის დაცვა სისხლის სამართლის
საქმეთა წარმოებისას;

 შშმ პირთა წინააღმდეგ ჩადენილი დანაშაულის სწორი სამართლებრივი
კვალიფიკაცია.

სისხლის სამართლის საქმეთა მონიტორინგის 
მეთოდოლოგია და ასპექტები



136

143

136 საქმე

143 დაზარალებული

დაზარალებულად ცნობილია 143 შშმ პირი 136
სისხლის სამართლის საქმეზე



ქალი

კაცი65

78

სულ 143 დაზარალებული

დაზარალებულის სქესი



დაზარალებულის ასაკი

18

93

32

სულ 143 დაზარალებული

18 წლამდე 18-დან 60 წლამდე 60 წლიდან ზევით



1

2

3

5

8

16

27

28

53

ფიზიკური, სენსორული, ინტელექტუალური

ფიზიკური, სენსორული

ფიზიკური, ფსიქიკური

ფიზიკური, ინტელექტუალური

ფსიქიკური, ინტელექტუალური

სენსორული

ინტელექტუალური

ფსიქიკური

ფიზიკური

143 დაზარალებული

დარღვევის სახეები



შეზღუდული შესაძლებლობის სტატუსი

შშმ სტატუსის მქონე შშმ სტატუსის არმქონე

112

31

143 დაზარალებული



დაზარალებულის ეროვნება

122

7 7 2 2 1 1 1

სულ 143 დაზარალებული

ქართველი აზერბაიჯანელი სომეხი ოსი

რუსი სუდანელი ასირიელი ქურთი



ოჯახური და არა ოჯახური დანაშაული

ოჯახური 

დანაშაული, 62 

დაზარალებულისხვა დანაშაული, 

81 

დაზარალებული



დაზარალებულთა კვალიფიკაციები - 143 დაზარალებული

1

1

1

1

2

2

2

4

სსკ-ის 140-ე, 157¹ მუხლები

სსკ-ის 11¹ 25 137, 143² მუხლები

სსკ-ის 11¹ 137-ე, 11¹ 151-ე მუხლები

სსკ-ის 137-ე, 151-ე მუხლი

სსკ-ის 141-ე მუხლი

სსკ-ის 138-ე მუხლი

სსკ-ის 137-ე, 138-ე მუხლები

სსკ-ის 137-ე მუხლი

სექსუალური ძალადობა - 14 დაზარალებული                                          



დაზარალებულთა კვალიფიკაციები - 143 დაზარალებული

1

1

3

3

7

სსკ-ის 177-ე, 237-ე მუხლები

სსკ-ის 178-ე მუხლი

სსკ-ის 276-ე მუხლი

სსკ-ის 177-ე მუხლი

სსკ-ის 180-ე მუხლი

ეკონომიკური დანაშაული, გაუფრთხილებლობით ჩადენილი 

დანაშაული - 15 დაზარალებული



დაზარალებულთა კვალიფიკაციები - 143 დაზარალებული

1

1

1

1

1

2

2

3

3

4

4

5

6

19

22

30

სსკ-ის 11¹ 150-ე მუხლი

სსკ-ს 11¹ 117-ე მუხლი

სსკ-ის 118, 126 მუხლები

სსკ-ის 126¹, 11¹ 150 მუხლები

სსკ-ის 117-ე მუხლი

სსკ-ის 11¹ 151, 11¹ 381¹ მუხლები

სსკ-ის 11¹ 120-ე მუხლი

სსკ-ის 126¹, 11¹ 150, 11¹ 151 მუხლები

სსკ-ის 120-ე მუხლი

სსკ-ის 151-ე მუხლი

სსკ-ის 118-ე მუხლი

სსკ-ის 126, 151 მუხლები

სსკ-ის 11¹ 151-ე მუხლი

სსკ-ის 126¹, 11¹ 151 მუხლები

სსკ-ის 126¹ მუხლი

სსკ-ის 126-ე მუხლი

ფიზიკური და ფსიქოლოგიური ძალადობა - 105 დაზარალებული



1

1

1

1

1

1

1

1

1

სსკ-ის 11¹ 381¹ მუხლი

სსკ-ის 381¹ მუხლი

სსკ-ის 286¹ მუხლი

სსკ-ის 284, 286 მუხლები

სსკ-ის 157¹ მუხლი

სსკ-ის 143¹ მუხლი

სსკ-ის 11¹ 109-ე  მუხლი

სსკ-ის 19 109-ე მუხლი

სსკ-ის 109-ე მუხლი

სხვა დანაშაულები - 9 დაზარალებული

დაზარალებულთა კვალიფიკაციები - 143 დაზარალებული



შშმ პირის მიმართ დისკრიმინაციული მოტივით ჩადენილ 
დანაშაულებზე დაზარალებულად ცნობილია 20 პირი

შეზღუდული 

შესაძლებლობა

გენდერი შეზღუდული 

შესაძლებლობა, 

გენდერი

9 9

2



დაზარალებულთა ტერიტორიული განფენილობა

33
28

24

16 14
11 11

6

143 დაზარალებული



ქალი

კაცი

43

33

სულ 76 შშმ დაზარალებული

მოწმისა და დაზარალებულის კოორდინატორთა 
ჩართულობა 



სისხლისსამართლებრივი რეაგირება შშმ პირთა 
მიმართ ჩადენილ დანაშაულზე

97%

2% 1%

ბრალდებული - 145 პირი

დისკრეცია - 3 პირი

განრიდება - 2 პირი



ბრალდებულის სქესი

ქალი

კაცი

20

125

სულ 145 ბრალდებული



ბრალდებულის ასაკი

6

139

სულ 145 ბრალდებული

არასრულწლოვანი სრულწლოვანი



ბრალდებულთა კვალიფიკაციები - 145 ბრალდებული

1

1

1

1

2

2

2

4

სსკ-ის 140, 157¹ მუხლები

სსკ-ის 11¹ 137, 11¹ 151 მუხლები

სსკ-ის 11¹ 25 137 მუხლი

სსკ-ის 137, 151 მუხლები

სსკ-ის 141-ე მუხლი

სსკ-ის 138-ე მუხლი

სსკ-ის 137, 138 მუხლები

სსკ-ის 137-ე მუხლი

სექსუალური ძალადობა - 14 ბრალდებული 



ბრალდებულთა კვალიფიკაციები - 145 ბრალდებული

1

1

3

4

6

სსკ-ის 276-ე მუხლი

სსკ-ის 178-ე მუხლი

სსკ-ის 177-ე მუხლი

სსკ-ის 177, 237 მუხლები

სსკ-ის 180-ე მუხლი

ეკონომიკური დანაშაული, გაუფრთხილებლობით ჩადენილი 

დანაშაული - 15 ბრალდებული



1

1

1

1

1

2

2

3

3

4

5

5

6

19

22

30

სსკ-ის 151, 11¹ 151 მუხლები

სსკ-ის 11¹ 150 მუხლი

სსკ-ის 126¹, 11¹ 150 მუხლები

სსკ-ის 11¹ 117 მუხლი

სსკ-ის 118-ე, 126-ე მუხლები

სსკ-ის 11¹ 151, 11¹ 381¹ მუხლები

სსკ-ის 11¹ 120 მუხლი

სსკ-ის 126¹, 11¹ 150, 11¹ 151 მუხლები

სსკ-ის 151-ე მუხლი

სსკ-ის 126, 151 მუხლები

სსკ-ის 11¹ 151 მუხლი

სსკ-ის 118-ე მუხლი

სსკ-ის 120-ე მუხლი

სსკ-ის 126¹, 11¹ 151 მუხლები

სსკ-ის 126¹ მუხლი

სსკ-ის 126-ე მუხლი

ჯანმრთელობის დაზიანება, ფიზიკური და ფსიქოლოგიური ძალადობა - 106 

ბრალდებული

ბრალდებულთა კვალიფიკაციები - 145 ბრალდებული



1

1

1

1

1

1

1

3

სსკ-ის 11¹ 381¹ მუხლი

სსკ-ის 381¹ მუხლი

სსკ-ის 286¹ მუხლი

სსკ-ის 157¹ მუხლი

სსკ-ის 143² მუხლი

სსკ-ის 11¹ 109 მუხლი

სსკ-ის 19 109, 117, 126 მუხლი

სსკ-ს 143¹ მუხლი

სხვა დანაშაულები - 10 ბრალდებული

ბრალდებულთა კვალიფიკაციები - 145 ბრალდებული



შშმ პირის მიმართ დისკრიმინაციული მოტივით ჩადენილი 
დანაშაულისთვის ბრალდება წარედგინა 22 პირს

შეზღუდული 

შესაძლებლობა

გენდერი შეზღუდული 

შესაძლებლობა, 

გენდერი

10 10

2



ბრალდებულთა ტერიტორიული განფენილობა

30
27

23
17 16 15

11
6

სულ 145 ბრალდებული



შშმ პირების მიმართ ინსტიტუციურ დაწესებულებებში 
ჩადენილი დანაშაულები

14

20

ბრალდებული

დაზარალებული



შშმ პირების მიმართ ინსტიტუციურ დაწესებულებში 
ჩადენილი დანაშაულები

ბრალდებული

დაზარალებული

ფსიქიატრიული

დაწესებულება

ზრუნვის

დაწესებულება

(თავშესაფარი)

ღამის

თავშესაფარი

ბავშვთა დღის

ცენტრი

ბავშვთა სახლი

9

2 1 1 1

13

4
1 1 1

ბრალდებული დაზარალებული



შშმ პირების მიმართ ინსტიტუციურ დაწესებულებში 
ჩადენილი დანაშაულები

დაწესებულების ბენეფიციარი დაწესებულების თანამშრომელი

12

2

14 ბრალდებული 



სისხლისსამართლებრივი დევნის ალტერნატიული 
მექანიზმები

სსკ-ის 276-ე 

მუხლი

სსკ-ის 126-ე 

მუხლი

სსკ-ის 137-ე 

მუხლი

1 1 1

დისკრეცია - 2 პირი

14 წელს მიუღწეველი - 1 პირი



სისხლისსამართლებრივი დევნის ალტერნატიული 
მექანიზმები

სსკ-ის 276-ე მუხლი სსკ-ის 284-ე, 286-ე 

მუხლები

1 1

განრიდება - 2 პირი



ბრალდებულის სოციალური კავშირი დაზარალებულთან



 შშმ პირთა მიმართ ჩადენილ დანაშაულზე სისხლისსამართლებრივი დევნის

დაწყების მაჩვენებელი 51%-ით აღემატება 2023 წლის მონაცემებს;

 წინა წლებისგან განსხვავებით, 2024 წლის მონაცემებით დაზარალებულ შშმ
პირთა უმრავლესობა (54,5%) კაცია;

 წინა წლის მსგავსად, დაზარალებულ შშმ პირთა უმრავლესობა სრულწლოვანია

(87,4 %) და აქვს ფიზიკური (44,8 %) ან ფსიქიკური (25%) დარღვევა;

ტენდენციები



ტენდენციები

 შშმ დაზარალებულთა უმრავლესობას (78,3%) მინიჭებული აქვს შშმ პირის

სტატუსი;

 შშმ პირთა მიმართ განხორციელებულ ფაქტებზე ბრალდებულთა უმრავლესობა
სრულწლოვანი მამაკაცია (86,2%);

 წინა წლებთან შედარებით, გაზრდილია პროკურატურის მოწმისა და

დაზარალებულის კოორდინატორთა ჩართულობა შშმ დაზარალებულთა სისხლის

სამართლის საქმეებში (53,1%);

 პროკურატურაში გამოიყენება შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე მოწმესთან,

დაზარალებულსა და ბრალდებულთან მუშაობის სტანდარტები და მეთოდიკა

როგორც შშმ პირის სტატუსის მქონე, ისე არმქონე პირებთან მიმართებით;



გამოწვევები

 სისხლის სამართლის საქმეებში შშმ პირთა შეზღუდვისა და

საჭიროებების დროული და ზუსტი იდენტიფიცირება;

 შშმ პირის სტატუსის არქონის შემთხვევაში კონკრეტული დარღვევის

დამადასტურებელი მტკიცებულებების მოპოვება;

 არაერთგვაროვანი სასამართლო პრაქტიკა შეზღუდული შესაძლებლობის

განმარტების და შშმ პირის სტატუსის მინიჭებასთან გათანაბრების
მიმართულებით;

 პროცედურული მისადაგების პრინციპის ეფექტიანი იმპლემენტაცია;

 დისკრიმინაციის შემთხვევების იდენტიფიცირება შშმ პირთა მიმართ

ჩადენილ დანაშაულებში.



სამომავლო გეგმები და აქტივობები

 შშმ პირთა მიმართ შეუწყნარებლობის მოტივის გამოკვეთისა და

პროცედურული მისადაგების დაცვის მიზნით, სისხლის სამართლის საქმეთა

მონიტორინგის გაგრძელება;

 შშმ თემთან თანამშრომლობა და იდენტიფიცირებული საკითხების გაზიარება,
მათ შორის შეხვედრების უზრუნველყოფა;

 სოციალურ სამსახურებთან თანამშრომლობის გაგრძელება;

 შეზღუდული შესაძლებლობის საკითხებზე პროკურატურის თანამშრომელთა
განგრძობადი გადამზადება და საზოგადოების ცნობიერების ამაღლება;

 პროკურატურის ადმინისტრაციული შენობების მისაწვდომობის გაუმჯობესება.



საქართველოს გენერალური პროკურატურა

ადამიანის უფლებათა დაცვის დეპარტამენტი

humanrights@pog.gov.ge
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